
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09617 

 Del: 23/11/2023 

 Esecutivo Da: 23/11/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Gestione del personale , Contratti , 

Privacy e Affari Generali - Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Direzione Servizi Tecnici – Rinnovo sottoscrizione per l'anno 2024 della quota associativa a UNI Ente Italiano di 

Normazione e abbonamento per dodici mesi per l’anno 2024 al servizio di consultazione alle Norme UNI (CIG 

Z4A3D1AC98 )

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q.

Premesso che:

- il Consiglio Comunale in data 29 Marzo 2023 ha approvato la Deliberazione n. 

14/C/2023  avente  ad  oggetto:  Documenti  di  programmazione  2023-2025, 

approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;

- la Giunta Comunale, in data 9/05/2023, ha approvato la Deliberazione n. 203 

avente ad oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione”, con la quale i 

responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati a adottare gli atti di 

gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 

Pag. 1 di 7 DD/2023/09617



programma;

Dato  atto  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1659  del  09/03/2023  il 

sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della  Direzione  Servizi  Tecnici 

all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui capitoli 

di propria competenza del bilancio ordinario e le funzioni ed attività oggetto del 

presente atto;

Considerato che il  personale tecnico ed amministrativo della Direzione Servizi 

Tecnici  necessita  di  idonei  strumenti  di  aggiornamento  dell’informazione  e 

documentazione  per  svolgere  i  propri  compiti,  finalizzati  a  raggiungere  gli 

obiettivi programmati dall’Ente;

Preso atto del crescente impegno e complessità delle attività di manutenzione e 

di progettazione che richiedono un costante aggiornamento delle conoscenze e 

l'applicazione di norme tecniche in contesti in continua evoluzione;

Vista la propria precedente determina dirigenziale DD/2022/6970 di affidamento 

del servizio per la consultazione delle Norme UNI 2022 e 2023 che costituisce 

uno  strumento  indispensabile  per  il  regolare  svolgimento  dei  compiti  e  delle 

attribuzioni svolte dalla Direzione Servizi Tecnici; 

Ravvisata l’opportunità di continuare anche nell'anno 2024 ad accedere on line 

alle  Norme  UNI  di  specifico  interesse  per  l’Ente,  adeguatamente  e 

sistematicamente  aggiornate,  consultabili  da  più  postazioni,  con  notevole 

vantaggio per i dipendenti in termini di rapidità e facilità di fruizione; 

Considerato che:

- il servizio offerto da UNI Ente Italiano di Normazione risulta idoneo a soddisfare 

le esigenze degli uffici della Direzione 

- la spesa complessiva occorrente per accedere al servizio offerto da UNI per 

l’anno  2024  è  composta  dalla  quota  associativa  pari  a  €  550,00 

(cinquecentocinquanta/00) esente IVA (ai sensi del combinato disposto dagli artt. 

1 e 4 del DPR 633/1972) + € 2 (due) euro di bollo per un totale pari a € 552,00 

(cinquecentocinquantadue/00)  che  da  diritto  al  pagamento  dell’abbonamento 

Pag. 2 di 7 DD/2023/09617



alla consultazione pari  a € 300,00 (trecento/00)  + IVA 22%, ovvero € 366,00 

(trecentosessantasei/00)  IVA  inclusa,  per  complessivi  €  918,00 

(novecentodiciotto/00) come di seguito rappresentato e riportato nell’allegato 1, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

totale

Rinnovo  quota  associativa  per  soci 

effettivi 

(anno 2024) 

€ 550 esente IVA (ai sensi del combinato 

disposto dagli artt. 1 e 4 del DPR 633/1972) + 

€ 2 euro di bollo

€ 552,00

Abbonamento  consultazione  raccolta 

Norme Uni 12 mesi (anno 2024)
€ 300 + IVA 22% € 366,00

Sommano € 918,00

- la spesa per il Rinnovo della quota associativa per soci effettivi (anno 2024) pari 

a  €  550,00  (cinquecentocinquanta/00)  esente  IVA  (ai  sensi  del  combinato 

disposto dagli artt. 1 e 4 del DPR 633/1972) + € 2 (due) euro di bollo per un 

totale  pari  a  €  552,00  (cinquecentocinquantadue/00),  indispensabile 

per l’abbonamento  alla  consultazione  delle  Norme  UNI  per  l’anno  2024,  da 

pagare a gennaio 2024, anticipatamente ed in un’unica soluzione, è da ritenersi 

congrua.

- la spesa per il rinnovo dell’abbonamento alla consultazione delle Norme UNI per 

12 mesi (anno 2024) pari a € 300,00 (trecento/00) + IVA 22%, ovvero € 366,00 

(trecentosessantasei/00) IVA inclusa, da pagare a gennaio 2024, anticipatamente 

ed in un’unica soluzione, è da ritenersi congrua in relazione al servizio offerto.

Ritenuto  pertanto  opportuno,  sulla  base  delle  richieste  pervenute 

dai Responsabili E.Q. e Dirigenti rinnovare per l’anno 2024 il servizio offerto da 

UNI per complessivi € 918,00 (novecentodiciotto/00) da pagare a gennaio 2024 

anticipatamente ed in un’unica soluzione;

Si propone  altresì  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza 

Pag. 3 di 7 DD/2023/09617



secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Considerato inoltre che:

- ai  sensi  dell’art. Art. 76 del  D.lgs  36/2023  le  stazioni  appaltanti  possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i 

lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un 

determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 

proprietà intellettuale;

- il valore dell’impegno è inferiore alla soglia di Euro 5.000,00 al netto dell’IVA, al 

di  sotto  della  quale,  ai  sensi  dell’art.  1  c.  450  della  L.  n.  296/2006  come 

modificato dall’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018, non è obbligatorio il ricorso agli 

strumenti elettronici di acquisto/negoziazione;

-  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023  dispone  che  le  stazioni 

appaltanti procedono con l'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro;

Sono state acquisite le dichiarazioni da parte dell'affidatario in ordine ai requisiti 

posseduti,  fatte  salve  le  successive  verifiche di  cui  alla nota  Prot.297081 del 

20/09/2023 ;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente 

“[…] La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. […]”;

Tenuto  conto  che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  con  nota  Prot.  297081  del 

20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono 

state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, 

per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme.

Dato atto:

- che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel 

relativo procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.36/2023, secondo quanto 

prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze, e ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

Pag. 4 di 7 DD/2023/09617



- del rispetto dell’art. 50 co.1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

- dell’acquisizione delle dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all' 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

- che gli allegati, parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli 

originali depositati presso questa Direzione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del 

controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente;

- che il  presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni sulla 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  Legge  136/2010  e  che  i  Codici 

Identificativi  di  Gara  (CIG)  sono  riportati  nella  tabella  inserita  nella  parte 

determinativa del presente provvedimento;

Precisato che la liquidazione dei suddetti importi avverrà dopo l’esecutività della 

presente determinazione con successivi atti di liquidazione;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;

Visti gli art. 58 e art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'attività contrattuale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di rinnovare la quota associativa a UNI per soci effettivi (anno 2024) € 550,00 

(cinquecentocinquanta/00) esente IVA (ai sensi del combinato disposto dagli artt. 

1 e 4 del DPR 633/1972) + € 2 (due) euro di bollo per un totale pari a € 552,00 

(cinquecentocinquantadue/00),  indispensabile  per l’abbonamento  alla 

Pag. 5 di 7 DD/2023/09617



consultazione  delle  Norme UNI  per  l’anno  2024,  da  pagare  a  gennaio  2024, 

anticipatamente ed in un’unica soluzione,

2) di rinnovare l’abbonamento alla consultazione delle Norme UNI per 12 mesi 

(anno  2024)  pari  a  €  300,00  (trecento/00)  +  IVA  22%,  ovvero  €  366,00 

(trecentosessantasei/00) IVA inclusa,da pagare a gennaio 2024, anticipatamente 

ed in un’unica soluzione, 

3) di assumere pertanto, sul capitolo 43305 per l'anno 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità economica, i seguenti impegni a favore di UNI (codice 

beneficiario 5077):

    - €  552,00 (cinquecentocinquantadue/00) quota associativa a UNI per l’anno 

2024, da pagare a gennaio 2024, anticipatamente ed in un’unica soluzione,

        -  €  366,00  (trecentosessantasei/00)  IVA  inclusa,  per  l’abbonamento  alla 

consultazione delle Norme UNI per 12 mesi (anno 2024) da pagare a gennaio 

2024, anticipatamente ed in un’unica soluzione,

4) che il Cig del presente affidamento è Z4A3D1AC98

5)  di  dare atto che il  pagamento degli importi di  cui  sopra saranno disposti a 

seguito  di  regolare  fattura  elettronica  che  dovrà  riportare  il  Codice 

Amministrazione  Destinataria  (IPA)  n.  8Q2DO4  ed  avverrà  con  successiva 

determina di liquidazione ad avvenuta esecutività del presente atto;

6)  di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione 

Amministrazione  Trasparente  e  nel  Profilo  del  Committente  del  sito  web  del 

Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 6 di 7 DD/2023/09617



OFF.ABB.COMUNEFIRENZE.pdf - ffc696c3b8f48a48eac040b671d20f574cda57384a3d647b183f7ee41cffc427

Sottoscritto digitalmente da

Istruttore

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43305 2024/1420 € 552,00
5077 - UNI - ENTE 

NAZIONALE ITALIANO DI

2) U 2023 43305 2024/1421 € 366,00
5077 - UNI - ENTE 

NAZIONALE ITALIANO DI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/09617


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09617

